Мотивированное 

решение

 суда изготовлено 16.09.2024 

УИД: 66RS0006-01-2023-005695-73 

Дело № 2-1120/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 06.09.2024

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Лугинина Г.С., при секретаре Денисламове В.А., при использовании системы видеоконференц-связи с участием ответчика ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску товарищества собственников жилья «Ярославская-1» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1, действующему в интересах несовершеннолетнего Ш.М.К, ФИО5, действующему в интересах несовершеннолетнего К.А.В. о взыскании задолженности за содержание жилья и коммунальные услуги,

УСТАНОВИЛ:

ТСЖ «Ярославская-1» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, пени, указав в обоснование, что ТСЖ занимается управлением многоквартирного дома (МКД) 

<

 адрес > на основании решения о выборе способа управления МКД от 05.05.2005; ответчики ФИО2 и ФИО3 являются долевыми сособственниками жилого помещения – квартиры 

<

 № > в указанном МКД, а ФИО4 проживает в данной квартире. Предусмотренные законом обязанности по внесению платы за содержание жилья, жилищно-коммунальные услуги, капитальный ремонт ответчики надлежащим образом не исполняют. Общая сумма задолженность за период с 01.09.2020 по 31.08.2023 составляет 112754, 43 руб., из которых: 105204, 80 руб. – задолженность за содержание жилья, коммунальные услуги и пени, 7549, 63 руб. – задолженность по взносам на капитальный ремонт. Поскольку в силу закона обязанность по внесению платы за содержание жилья и взносов на капитальный ремонт несут только собственники жилого помещения, с учетом изложенного, истец просил взыскать: солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 задолженность за по оплате жилья, содержание, коммунальные услуги за период с сентября 2020 года по август 2023 года включительно – 81074, 08 руб., задолженность по пени за период с 01.02.2021 по 31.08.2023 – 24130, 72 руб., солидарно с ФИО2, П.К.ВБ. задолженность по взносам на капитальный ремонт за период с сентября 2020 по 31.08.2023 – 7373, 13 руб., пени, начисленные на задолженность по взносам на капитальный ремонт за период с 01.03.2021 по 31.08.2023 – 176, 50 руб., солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 расходы по оплате юридических услуг – 10000 руб., расходы по оплате государственной пошлины. 

Определением судьи от 15.01.2024 иск принят к производству суда для рассмотрения в порядке упрощенного производства на основании ч. ч. 1 и 6 ст.232.2 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

В письменных возражениях на иск, представитель ответчика ФИО3 – ФИО6 указал, что в 2018 году в качестве членов семьи собственника жилого помещения в квартиру 

<

 № > были вселены ФИО4 вместе со своими несовершеннолетними детьми К.А.В., 

<

 дд.мм.гггг > г.р., и Ш.М.К, 

<

 дд.мм.гггг > г.р.; в настоящее время указанные лица проживают в жилом помещении, пользуются коммунальными услугами, однако обязательства по внесению платы за ЖКУ не исполняют; ранее ФИО3 неоднократно обращалась к К.П.АБ. с требованиями сняться с регистрационного учета, выселиться из жилого помещения, чего ФИО4 сделано не было; полагает, что надлежащими ответчиками по иску ТСЖ являются непосредственно проживающие и пользующиеся коммунальными услугами жильцы; просил перейти к рассмотрению дела по общим правилам искового производства. 

Определением от 11.03.2024 суд перешел к рассмотрению дела по общим правилам искового производства, в связи с необходимостью выяснения дополнительных обстоятельств.

Определением суда от 16.04.2024 к участию в деле в порядке ч. 3 ст. 40 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации на стороне ответчика привлечены несовершеннолетние К.А.В. и Ш.М.К в лице своего законного представителя ФИО4

Определением суда от 11.06.2024 к участию в деле в порядке ч. 3 ст. 40, ст. 52 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации на стороне ответчика привлечены: ФИО1 в интересах несовершеннолетнего Ш.М.К, К.В.ВБ. в интересах несовершеннолетнего К.А.В.

Определением суда от 10.07.2024 в порядке ч. 1 ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации приняты к производству уточненные исковые требования ТСЖ «Ярославская-1», а именно: взыскании с ФИО2 задолженности за содержание жилья и общедомовые нужды за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 41851, 22 руб., пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023– 12456, 88 руб., взыскании с ФИО3 задолженности за содержание жилья и общедомовые нужды за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 13950, 41 руб., пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023 – 4152, 29 руб., взыскании с ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Ш.М.К, К.А.В. задолженности за коммунальные услуги за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 16848, 30 руб., пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023 – 4987, 01 руб., взыскании с ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетнего Ш.М.К, задолженности за коммунальные услуги за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 4212, 08 руб., пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023 – 1246, 75 руб., взыскании с ФИО5, действующего в интересах несовершеннолетнего К.А.В. задолженности за коммунальные услуги за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 4212, 08 руб., пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023 – 1246, 75 руб., а также взыскании с ответчиков расходов по оплате государственной пошлины за подачу иска в суд пропорционально размеру их задолженности от общей суммы заявленных исковых требований.

В судебное заседание представители истца не явились, просили рассмотреть дело в свое отсутствие.

Ответчик ФИО1, действующий в интересах несовершеннолетнего Ш.М.К, участвовавший в судебном разбирательстве посредством видеоконференц-связи с ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Свердловской области, суду пояснил, что не возражает против оплаты приходящейся на его несовершеннолетнего ребенка денежной суммы за пользование им коммунальными услугами по адресу: 

<

 адрес >.

Иные ответчики, надлежащим образом извещенные судом о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, о причинах своей неявки не сообщили.

Суд, с учетом мнения ФИО1, руководствуясь ст. ст. 113, 115, 117, 155, 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, определил: рассмотреть дело при данной явке.

Заслушав объяснения ФИО1, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства по правилам ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд пришел к следующему. 

В силу ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей по общему имуществу, а также в расходах и издержках по его содержанию и сохранению (ст.249 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Согласно ст. ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами или иными правовыми актами

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Согласно ч. ч. 1 и 2 ст. 39 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме. Доля обязательных расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме, бремя которых несет собственник помещения в таком доме, определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в таком доме указанного собственника.

В силу ч. ч. 1 и 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора; нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования с момента заключения данного договора; арендатора жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения соответствующего договора аренды; нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора; члена жилищного кооператива с момента предоставления жилого помещения жилищным кооперативом; собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст. 169 Жилищного кодекса Российской Федерации; лица, принявшего от застройщика (лица, обеспечивающего строительство многоквартирного дома) после выдачи ему разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию помещения в данном доме по передаточному акту или иному документу о передаче, с момента такой передачи; застройщика (лица, обеспечивающего строительство многоквартирного дома) в отношении помещений в данном доме, не переданных иным лицам по передаточному акту или иному документу о передаче, с момента выдачи ему разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию.

В соответствии с положениями ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя:

1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем);

2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда;

3) плату за коммунальные услуги.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования включает в себя:

1) плату за наем жилого помещения, устанавливаемую в соответствии со ст.156.1 Жилищного кодекса Российской Федерации;

2) плату за коммунальные услуги.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу ч. ч. 1 и 2 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (иной специализированный потребительский кооператив). 

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива; информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно ч. 2.2 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации при управлении многоквартирным домом товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом указанные товарищество или кооператив несут ответственность за содержание общего имущества в данном доме в соответствии с требованиями технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, или в случаях, предусмотренных ст. 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации, за обеспечение готовности инженерных систем. Указанные товарищество или кооператив могут оказывать услуги и (или) выполнять работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме своими силами или привлекать на основании договоров лиц, осуществляющих соответствующие виды деятельности. При заключении договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией указанные товарищество или кооператив осуществляют контроль за выполнением управляющей организацией обязательств по такому договору, в том числе за оказанием всех услуг и (или) выполнением работ, обеспечивающих надлежащее содержание общего имущества в данном доме, за предоставлением коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.

Как видно из материалов дела и установлено судом, управление МКД 

<

 адрес > осуществляет ТСЖ «Ярославская-1» (ОГРН 

<

***>) (л.д. 20-27).

Собственниками жилого помещения – квартиры 

<

 № >, общей площадью 47,4кв.м., кадастровый 

<

 № >, в указанном МКД являются ФИО2 (доля в праве общей долевой собственности 3/4) и ФИО3 (доля в праве общей долевой собственности 1/4) (л.д. 84). 

Согласно справке из ЦМУ, выписке из поквартирной карточки от 24.01.2024 

<

 № > в жилом помещении зарегистрированы и проживают: ФИО7 (другая степень родства, дата регистрации – 30.03.2018); К.А..В., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. (другая степень родства, дата регистрации – 09.10.2018); Ш.М.К, 

<

 дд.мм.гггг > г.р. (другая степень родства, дата регистрации – 30.03.2018); ответчики-собственники жилого помещения (ФИО2 и ФИО3) в жилом помещении не зарегистрированы и фактически не проживают (л.д. 82-83). 

В соответствии с ответом ОЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга отцом несовершеннолетнего Ш.М.К, 

<

 дд.мм.гггг > г.р. (т.е. законным представителем), является ФИО1, 

<

 дд.мм.гггг > г.р.; отцом несовершеннолетнего К.А.В., 

<

 дд.мм.гггг > г.р., - ФИО5, 

<

 дд.мм.гггг > г.р. (л.д. 127-128); указанные законные представители несовершеннолетних в жилом помещении по адресу: 

<

 адрес > не зарегистрированы и фактически не проживают.

В соответствии с п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (ст. ст. 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст.ст.56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно выписке с лицевого счета, расчету, представленному стороной истца (л.д.13-17, 159-163), ответчики вносят плату за содержание жилья, оказываемые им жилищно-коммунальные услуги нерегулярно, общая сумма задолженности (за исключением долга по взносам за капитальный ремонт и пени на задолженность по взносам на капитальный ремонт, в связи с поступившей оплатой от ФИО3 09.06.2024 в размере 10284, 86 руб.) составляет 105204, 80 руб. (81074, 08 руб. суммы основного долга + 24130, 72 руб. пени), а именно:

- у ФИО2 (с учетом 3/4 доли в праве общедолевой собственности на жилое помещение) задолженность за содержание жилья и общедомовые нужды за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 41 851, 22 руб., пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023– 12 456, 88 руб.;

- у ФИО3 (с учетом 1/4 доли в праве общедолевой собственности на жилое помещение) задолженность за содержание жилья и общедомовые нужды за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 13 950, 41 руб., пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023 – 4 152, 29 руб.;

- у ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Ш.М.К, К.А.В. задолженность за коммунальные услуги за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 16 848, 30 руб., пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023 – 4 987, 01 руб.;

- у ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетнего Ш.М.К..К., задолженность за коммунальные услуги за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 4 212, 08 руб., пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023 – 1 246, 75 руб.;

- у ФИО5, действующего в интересах несовершеннолетнего К.А.В. задолженность за коммунальные услуги за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 4 212, 08 руб., пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023 – 1 246, 75 руб.

Согласно ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Доказательств надлежащего исполнения обязательств по внесению платы за содержание жилья, общедомовые нужды, коммунальные услуги, отсутствия задолженности, погашения пени либо контр-расчета ответчиками не представлено.

Разрешая спор, руководствуясь вышеназванными правовыми нормами, оценив представленные доказательства по правилам ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, принимая во внимание расчет суммы задолженности за содержание жилого помещения и коммунальные услуги применительно по каждому собственнику и проживающему, представленный стороной истца, отсутствие контр-расчета со стороны ответчиков, а также то, что обязанность по оплате возлагается на родителей несовершеннолетних в равной степени, независимо от факта совместного проживания с ними, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения требований истца в заявленном размере. 

В силу ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Поскольку исковые требования удовлетворены, то с ответчиков в пользу истца ТСЖ «Ярославская-1» подлежит взысканию уплаченная за подачу иска государственная пошлина пропорционально взысканной суммы от общей цены иска в следующем порядке:

- с ФИО2 – 1783, 81 руб. (51, 63 %);

- с ФИО3 – 594, 60 руб. (17, 21 %);

-с ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Ш.М.К, К.А.В. – 717, 27 руб. (20, 76 %);

- с ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетнего Ш.М.К..К. – 179, 66 руб. (5, 2 %);

- с ФИО5, действующего в интересах несовершеннолетнего К.А. – 179, 66 руб. (5, 2%). 

Руководствуясь ст. ст. 12, 56, 167, 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 (паспорт серии 

<

 данные изъяты > 

<

 № >) в пользу товарищества собственников жилья «Ярославская-1» (ИНН 

<

***>) задолженность за содержание жилья и общедомовые нужды за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 41851 рубль 22 копейки, пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023– 12456 рублей 88 копеек, расходы по уплате государственной пошлины – 1783 рубля 81 копейка.

Взыскать с ФИО3 (паспорт серии 

<

 данные изъяты > 

<

 № >) в пользу товарищества собственников жилья «Ярославская-1» (ИНН

<

***>) задолженность за содержание жилья и общедомовые нужды за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 13950 рублей 41 копейка, пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023 – 4152 рубля 29 копеек, расходы по уплате государственной пошлины – 594 рубля 60 копеек.

Взыскать с ФИО7, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Ш.М.К, 

<

 дд.мм.гггг > г.р., К.А.В., 

<

 дд.мм.гггг > г.р., в пользу товарищества собственников жилья «Ярославская-1» (ИНН 

<

***>) задолженность за коммунальные услуги за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 16848 рублей 30 копеек, пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023 – 4987 рублей 01 копейка, расходы по уплате государственной пошлины – 717 рублей 27 копеек.

Взыскать с ФИО1 (паспорт серии 

<

 данные изъяты > 

<

 № >), действующего в интересах несовершеннолетнего Ш.М.К, 

<

 дд.мм.гггг > г.р., в пользу товарищества собственников жилья «Ярославская-1» (ИНН 

<

***>) задолженность за коммунальные услуги за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 4212 рублей 08 копеек, пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023 – 1246 рублей 75 копеек, расходы по уплате государственной пошлины – 179 рублей 66 копеек.

Взыскать с ФИО5 (паспорт серии 

<

 данные изъяты > 

<

 № >), действующего в интересах несовершеннолетнего К.А.В., 

<

 дд.мм.гггг > г.р., в пользу товарищества собственников жилья «Ярославская-1» (ИНН 

<

***>) задолженность за коммунальные услуги за период с 01.09.2020 по 31.07.2023 – 4 212 рублей 08 копеек, пени за период с 01.02.2021 по 31.07.2023 – 1 246 рублей 75 копеек, расходы по уплате государственной пошлины – 179 рублей 66 копеек.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение одного месяца со дня его изготовления в полном объеме через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга.

Судья Г.С. Лугинин